
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 178/2022 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna cu Instituția Prefectului - Județul 

Covasna, Fundația „Mihai Viteazul” și Asociația Părinților și Cadrelor Didactice a 

Școlii Gimnaziale Nicolae Russu Pro Comunitate în vederea organizării şi finanţării 

manifestării Zilei Naționale a României în anul 2022 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 24 noiembrie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna cu Instituția Prefectului - Județul 

Covasna, Fundația „Mihai Viteazul” și Asociația Părinților și Cadrelor Didactice a Școlii 

Gimnaziale Nicolae Russu Pro Comunitate în vederea organizării şi finanţării 

manifestării Zilei Naționale a României în anul 2022, 

văzând Raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și dezvoltarea 

teritoriului, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere Legea nr. 10/1990 privind proclamarea Zilei Naționale a 

României, 

ţinând cont de adresele Instituției Prefectului - Județul Covasna nr. 

16016/04.11.2022, 16324/10.11.2022 și 16324/15.11.2022, înregistrate la Registratura 

generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 13365/08.11.2022, 13494/10.11.2022 și 

13688/15.11.2022,   

 în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă asocierea Județului Covasna cu Instituția Prefectului - 

Județul Covasna și Fundația „Mihai Viteazul”, în vederea organizării şi finanţării 

manifestării Zilei Naționale a României – 1 Decembrie 2022.  

(2) Se aprobă modelul Contractului de asociere între Județul Covasna, Instituția 

Prefectului - Județul Covasna și Fundația „Mihai Viteazul”, în vederea organizării şi 

finanţării manifestării Zilei Naționale a României – 1 Decembrie 2022, conform anexei 

nr. 1. 

Art. 2. (1) Se aprobă asocierea Județului Covasna cu Instituția Prefectului - 

Județul Covasna și Asociația Părinților și Cadrelor Didactice a Școlii Gimnaziale 

Nicolae Russu Pro Comunitate, în vederea organizării şi finanţării manifestării Zilei 

Naționale a României – 1 Decembrie 2022.  

(2) Se aprobă modelul Contractului de asociere între Județul Covasna, Instituția 

Prefectului - Județul Covasna și Asociația Părinților și Cadrelor Didactice a Școlii 



Gimnaziale Nicolae Russu Pro Comunitate în vederea organizării şi finanţării 

manifestării Zilei Naționale a României – 1 Decembrie 2022, conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, Directorul executiv al Direcției economice, cu 

semnarea contractelor de asociere prevăzute la art. 1 și 2.  

Art. 4. Se aprobă contribuția Județului Covasna la realizarea obiectivului arătat la 

art. 1 și 2, în cuantum total de 50.000 lei, care va fi suportat integral din bugetul local al 

Județului Covasna. 

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, respectiv Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

 

Chichiș, 24 noiembrie 2022. 

 

                                Președinte, 

                      TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 


